2. (5) Plerique vero multis a juventute collectis,
ubi ad mediam fere ætatem progressi sunt, nequi-
tiæ spiritibus adversus eos tentationes excitantibus,
tempestatis onus, utpote gubernatione destituti,
non sustinuerunt: sed omnium illarum rerum ja-
cturam fecere. Ac alii quidem *Circa fidem naufragaverunt* 79, alii, prava voluptate in modum procel-
læ cujusdam ingruente, comparatam ab juvena
castitatem amiserunt. Miserabile spectaculum, post
jejunium, post durum vitæ genus, post prolixas
preces, post lacrymas large profusas, post conti-
nentiam annorum viginti, aut forte triginta etiam,
per animi inconsiderantiam ac incuriam, uduum
et spoliatum omnibus inveniri; ac similem fieri
eum, qui præceptorum quæstu opulentus est, præ-
diviti cuiquam mercatori, qui, ob copiam mercium
lælus, secundo vento delata nave, horrenda maria
emensus, diffracto ad ipsos portus navigio, dere-
pente omnibus nudatur. Hujuscemodi enim homi-
num *Deus noster miseretur*. (6) Misericordia siqui-
dem affectio est erga eos qui præter meritum de-
pressi sunt, ab iis qui miseratione moventur pro-
ficiscens. Miseramur eum, qui ex magnis divitiis
in extremam incidit paupertatem; eum, qui ex
optima corporis habitudine ad summam reductus
est debilitatem: eum, qui ob pulchritudinem ac

⁷⁹ I Tim. 1, 19.

(1) Κατὰ νοῦν. Legitur in contextu, κατὰ ροῦν. Sic etiam habet codex Reg. 1910.

(2) Τῶν ἀγαθῶν. Contextus, ἐαυτόν, nec de se acesperet.

(3) Ἐστοχασμένος. Sic habet contextus. Editi,

ἐστοχασμένος.

(4) Ex epist. cccxiii, 431.

(5) Ex hom. in princip. Prov., 112.

(6) Ex hom. in psal. cxiv, 201.

elegantiam corporis prægessiebat, sed a fœdissimis ac turpissimis morbis corruptus est. Quoniam igitur et nos in paradiso degentes, eramus aliquando clari ac spectabiles, et tamen ob ejectionem inglorii et abjecti evasimus, Deus nostri miseretur, dum quales nos ex quaiibus facti simus, videt. Quapropter et Adamum hac misericordiæ voce revocabat, dicens : *Adam, ubi es* ⁷⁶? Non enim edoceri quærebat omnium gnarus, sed intelligere ipsum volebat, qualis ex quali factus esset. *Ubi es?* quasi

Α στον παθῶν διαφωρέντα. Ἐπει οὖν καὶ ἡμεῖς ἦν ποτε ἔνδοξοι ἐπὶ τῆς τοῦ παραδείσου διαγωγῆς, ἐγνώμεθα δὲ ἄδοξοι καὶ ταπεινοὶ διὰ τὴν ἐκπτώσιν, ὁ Θεὸς ἡμῶν ἐλεεῖ, ὁρῶν ἡμᾶς οἷοι ἀνθ' ὧν γεγόμεν. Διὰ τοῦτο καὶ τὸν Ἀδὰμ ἀνεκαλεῖτο τῆ τοῦ ἔλεου φωνῇ, λέγων· Ἀδὰμ, ποῦ εἶ; Οὐ γὰρ διαστῆναι ἐζήτησε ὁ πάντα εἰδῶς, ἀλλὰ νοῆσαι αὐτὸν ἐβόλετο οἷος ἀνθ' οἷου γέγονε. Ποῦ εἶ; ἀντὶ τοῦ, εἰ ποῖον πτώμα κατελήλυθας ἀπὸ τηλικούτου ὕψους; dicat : In uam ruinam ex tanta sublimitate iac-

3. (1) Oportet itaque rationem, quæ tanquam iudex supremum in nobis locum sortita est, singula dijudicare et expendere, utrum recipienda sint necne, atque etiam assensionibus, et animæ motibus non sine diligenti iudicio aditum concedere. Hoc enim est quod ait Paulus : *Si enim nos ipsos iudicemus, non utique iudicemur* ⁷⁷. Ne igitur curiosius futura indages, sed præsentibus utiliter utere. Quid enim prodest cognitionem præcipere? Si certe bonum erit quod futurum est, eveniet, licet non præveris : sin molestum, quid iuvat mœrore in antecessum consumi? (2) Duplex est prudentiæ nomen : una enim suum ipsius commodum tuetur, sic tamen, ut simul struat proximo insidias, qualis est serpentis prudentia, caput suum custodientis. Hæc videtur astuta quædam esse morum malignitas, quæ cito quod sibi utile est comminiscitur, ac simpliciores deprædatur : quali prudentia fuit villicus iniquitatis. Vera autem prudentia, agendorum et non agendorum eognitio est et secretio : quam qui sequitur, nunquam secedet a virtutis operibus, nunquam exitioso vitii jaculo transfigetur.

580 4. (3) Quandoquidem unusquisque nostrum non potest per se invenire quid factum oporteat, propterea beneficus erga nos Deus consiliarios dat, non dominos. (4) Regis enim est imperare subditis, consilarii autem utilia suadere volentibus. (5) Itaque nostrum unusquisque se arbitretur, non ut principem semetipsum, sed ut consilium a Domino datum populo, existimet. Talis erat consiliarius Novi Testamenti Paulus, cum ait : *Consilium vero do, ut misericordiam consecutus a Domino* ⁷⁸. Magnam vero beneficium est, prudentis ac benevoli consilarii præsentia, qui quod deest prudentiæ consulentibus supplet. Quanta autem sit consilii utilitas demonstrat in primis Moyses, vir omni Ægyptiorum sapientia instructus, qui ut amicus amico, ita cum Deo colloquebatur. Is a socero

Α. Χρῆ οὖν ὡς περ δικαστὴν τὸν λόγον τῆ ἀνοτάτω χώραν παρ' ἡμῖν λαχόντα, ἕκαστα κρίνειν καὶ ἐξετάζειν, τὰ τε δεκτέα καὶ μὴ (6), καὶ ταῖς συγκαταθέσει τῶν πραγμάτων, καὶ ταῖς ὁρμαῖς τῆς ψυχῆς, μετὰ ἀκριβοῦς ἐπικρίσεως ἐπιτρέπειν. Τοῦτο γάρ ἐστιν ὁ φησὶν ὁ Παῦλος· *Εἰ γὰρ ἑαυτοὺς ἐκρινόμεν, οὐκ ἂν ἐκρινόμεθα*. Μὴ τοίνυν πολυπραγμονεῖ τὸ μέλλον, ἀλλὰ τὰ παρόντα πρὸς τὸ χρησιμὸν διατίθεσο. Τί γὰρ ὄφελος ἐκ τοῦ προλαβεῖν τῆ γνώσιν; Εἰ μὲν ἀγαθὸν ἐστὶ τὸ ἐσόμενον, ἔξει, καὶ μὴ προγνώσῃ; εἰ δὲ λυπηρὸν, τί σοι τὸ κέρδος προδαπανᾶσθαι τῇ λύπῃ; Διπλοῦν ἐστὶ τὸ τῆς φρονήσεως ὄνομα. Ἡ μὲν γὰρ ἐστὶ φυλακὴ τοῦ οἴκετου συμφέροντος μετὰ τῆς πλησίον ἐπιβουλῆς, οἷα ἡ τοῦ ὄφρα τὴν κεφαλὴν συντηροῦντος· ἡ δὲ τις εἰσικεν εἶναι κεκεντρήχεται τρώπων, ὀξέως τὸ ἴδιον λυσσινεῖς ἐξήσκουσα, καὶ συναρπάζουσα τοὺς ἀκεραυτέρους, ὅποια ἡ τοῦ οἰκονόμου τῆς ἀδικίας. Ἡ δὲ ἀσθητικὴ φρόνησις, διαγνώσις ἐστὶ τῶν ποιητέων καὶ οὐ ποιητέων· ἢ ὁ κατακολουθῶν οὐδέποτε μὲν τῶν τῆς ἀρετῆς ἐκστήσεται ἔργων, οὐδέποτε δὲ τῶ ἀλλοτρῶ τῆς κακίας περιπαρήσεται.